
Ensayo Cebada primavera, Verges T, 2023

Rendimiento 13% e Índice productivo de Cebada primavera
Ensayo en Verges T (Secanos subhúmedos cálidos) en 2023

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

ÍNDICE PRODUCTIVO
(%) GRUPO

KWS CHRISSIE 8895 121.60  a 

RGT DEMETER 8835 120.78  a 

LG FLAMENCO 8739 119.47  ab

SY SOLAR 8716 119.16  ab

RGT SKYLAB 8570 117.15  ab

VALÉRIAN 8439 115.36  ab

RGT PLANET 8228 112.48  ab

SY AMITY 8183 111.87  ab

GRETCHEN 8051 110.06  ab

RUBIALES 7647 104.54  ab

LEXY 7625 104.23  ab

YODA 7545 103.14  ab

PEWTER 7538 103.05  ab

AUSTEN 7507 102.62  ab

RGT GAGARIN 7187 98.25  ab

FLORENCE 7152 97.77  ab

FANDAGA 7093 96.97  ab

KLARINETTE 6993 95.60  ab

LG ANDANTE 6916 94.54  ab

KWS THALIS 6884 94.11  ab

AMIDALA 6727 91.96  ab

CHRONICLE 6178 84.46   b

Diseño experimental Bloques Completos al
Azar

Media ensayo (kg/ha) 7711.2

 Variedad control.

 Pertenece a pre-GENVCE.
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Rendimiento 13% e Índice productivo de Cebada primavera
Ensayo en Verges T (Secanos subhúmedos cálidos) en 2023

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

ÍNDICE PRODUCTIVO
(%) GRUPO

 Variedad control.

 Pertenece a pre-GENVCE.

Media controles (kg/ha) 7314.9

Desviación estándar ensayo (�) (kg/ha) 834.34

Coeficiente de variación (%) 10.82
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Fenología y Variables agronómicas

NASCENCIA
(1-5)

FECHA
ESPIGADO

HUMEDAD
(%)

DENSIDAD
ESPIGAS
(ud/m²)

PESO DE MIL
GRANOS (g)

ALTURA
(cm)

KWS CHRISSIE 5.0 06/04 12.0 1203 36.9 76

RGT DEMETER 5.0 10/04 12.4 1000 39.6 69

LG FLAMENCO 5.0 10/04 12.6 967 37.0 74

SY SOLAR 5.0 06/04 11.6 983 37.2 79

RGT SKYLAB 5.0 10/04 11.9 950 38.1 70

VALÉRIAN 5.0 05/04 11.8 1160 39.2 77

RGT PLANET 5.0 05/04 12.4 933 37.6 77

SY AMITY 5.0 08/04 12.0 780 45.8 76

GRETCHEN 5.0 07/04 12.1 897 40.0 75

RUBIALES 5.0 08/04 11.9 847 41.6 77

LEXY 5.0 10/04 12.1 963 39.9 69

YODA 5.0 08/04 12.3 870 42.6 77

PEWTER 5.0 10/04 11.4 710 39.1 71

AUSTEN 5.0 07/04 11.7 907 37.4 82

RGT GAGARIN 5.0 06/04 12.0 850 36.1 71

FLORENCE 5.0 07/04 12.0 1057 39.2 75

FANDAGA 5.0 09/04 11.6 960 39.7 76

KLARINETTE 5.0 09/04 12.2 803 39.7 71

LG ANDANTE 5.0 12/04 12.2 807 41.6 76

KWS THALIS 5.0 07/04 12.1 983 36.7 75

AMIDALA 5.0 10/04 12.2 783 41.0 76

CHRONICLE 5.0 09/04 11.9 1013 36.2 69
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Enfermedades y Accidentes

OIDIO
(%)

ROYA PARDA
(%)

HELMINTOSPOROSIS
(%)

RINCOSPOROSIS
(%)

ENCAMADO
(%)

KWS CHRISSIE 0.0 0.0 27.5 0.0 0.0

RGT DEMETER 0.0 0.0 1.5 0.0 0.0

LG FLAMENCO 0.0 0.0 7.5 0.0 0.0

SY SOLAR 0.0 0.0 17.5 0.0 0.0

RGT SKYLAB 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0

VALÉRIAN 0.0 0.0 16.5 0.0 0.0

RGT PLANET 0.0 0.0 37.5 0.0 0.0

SY AMITY 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0

GRETCHEN 0.0 0.5 12.5 0.0 0.0

RUBIALES 0.0 0.0 5.0 0.0 0.0

LEXY 0.0 0.0 5.0 0.0 0.0

YODA 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

PEWTER 0.0 1.0 12.5 0.0 0.0

AUSTEN 0.0 0.0 3.0 0.0 0.0

RGT GAGARIN 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0

FLORENCE 0.0 0.0 35.0 0.0 0.0

FANDAGA 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0

KLARINETTE 0.0 0.0 2.5 0.0 0.0

LG ANDANTE 0.0 0.0 12.5 0.0 0.0

KWS THALIS 0.0 0.0 13.5 0.0 0.0

AMIDALA 0.0 0.0 13.5 0.0 0.0

CHRONICLE 0.0 0.5 10.0 0.0 0.0
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Producción y Calidad

RENDIMIENTO
(kg/ha)

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

PESO
HECTOLÍTRICO

PROTEINA
(%)

KWS CHRISSIE 7739 8895 62.4 10.9

RGT DEMETER 7686 8835 64.5 11.6

LG FLAMENCO 7603 8739 60.8 11.5

SY SOLAR 7583 8716 61.2 11.8

RGT SKYLAB 7456 8570 60.8 11.5

VALÉRIAN 7342 8439 65.0 11.8

RGT PLANET 7158 8228 62.5 12.0

SY AMITY 7119 8183 64.7 11.8

GRETCHEN 7953 8051 62.1 11.4

RUBIALES 6653 7647 66.8 12.1

LEXY 6633 7625 61.4 11.1

YODA 6564 7545 62.9 12.8

PEWTER 6558 7538 65.0 12.7

AUSTEN 7419 7507 59.0 11.7

RGT GAGARIN 6253 7187 61.9 12.3

FLORENCE 7058 7152 61.4 11.1

FANDAGA 7017 7093 61.8 12.6

KLARINETTE 6933 6993 65.8 11.2

LG ANDANTE 6017 6916 66.1 12.8

KWS THALIS 5989 6884 62.5 11.6

AMIDALA 6675 6727 63.7 12.3

CHRONICLE 6136 6178 63.4 11.9

 pG

 *

 pG

 *

 pG

 *

DBCeres http://dbceres.coopdeclick.com/trials/analyze_trial_summary?product_...

5 de 5 29/08/2023, 11:53


